



تجویز چند برگ خشک با چاشنی آمفتامین

روزنامه اعتماد

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱:۰۲

اشتراک گذاری

الهه باقری سنجری

تصفیه کننده خون، آرام کننده اعصاب، ادرار آور، تقویت کننده کلیه ها، برطرف کننده سرماخوردگی، از بین برنده سرفه، درمان کننده برونشیت، درمان کننده التهاب و ورم کلیه، درمان کننده بیماری سرخک و مخلک و... شاید کمی عجیب به نظر برسد اما این همه درمان، فقط از آن یک قلم گیاه عرضه شده در عطاری هاست.

آن طور که در برخی روایت ها آمده، قدمت طب سنتی در ایران حدود هفت هزار سال است. در سال های معاصرتر هم، پرچمداران بازسازی مکتب طبی ایران دانشمندانی چون محمد زکریای رازی، شیخ الرییس ابوعلی سینا و سید اسماعیل جرجانی بودند که هر کدام حدود یک قرن این وظیفه را به عهده داشتند. مهم ترین اثر شناخته شده در طب سنتی هم کتاب قانون (القانون فی الطب) است که ابوعلی سینا، آن را پیش از ۴۰۶ هجری، یعنی در حدود ۳۵ سالگی تألیف کرد. این کتاب طی چندین سده در سرزمین های اسلامی و در اروپای سده های میانه، همه کتاب های دیگر در این زمینه را تحت الشعاع قرار داد. اما امروز کمتر از این کتاب می شنویم که به گفته بسیاری از متخصصان طب سنتی و پزشکان، کمرنگ شدن این کتاب و مباحث آن، به معنی حذف نیست، بلکه با گسترش و رشد دانش پزشکی، و ساخت تجهیزاتمانند میکروسکوپ و به تبع آن، شناخت جنبه های سلولی و مولکولی بسیاری از بیماری ها، مبانی فکری درج شده در کتبمانند قانون ابن سینا کنار می رود. درواقع باید گفت که مبانی فکری رایج در پزشکی سنتی، با رشد علم به روز شده و از آن شکل و سیاق سابق خارج شده است.

شیشه جوشانده به جای آمفتامین

در قرص های لاغری

در تاریخچه و خاصیت گیاهان دارویی شکی نیست. هزاران سال است که بشر، به خواص گیاهان دارویی پی برده و در جوامع باستانی، این گیاهان اهمیت بسیاری در درمان بیماری ها داشتند؛ تا جایی که با پیشرفت علم، پزشکان و داروسازان هم برای کسب اثرات سودمند گیاهان و مواد موثر در آنها تحقیقات گسترده ای کرده اند که در نهایت منجر به توسعه صنعت داروسازی شده است. در واقع، بخش عمده مواد اولیه محصولات دارویی، همین مواد گیاهی است، البته به شرط سربلند بیرون آمدن این گیاهان از آزمایش ها و بررسی های علمی. اما ماجرای گیاهان دارویی و آنچه امروز در عطاری ها ارائه می شود، در بسیاری موارد مسیری بسیار متفاوت تر از بررسی های علمی را پیش گرفته اند و حتی از ترکیبات شیمیایی خطرناک هم در بعضی قرص ها و شربت های به اصلاح گیاهی و دست ساز خود استفاده می کنند. به گفته مهدی، یکی از فروشندگان گیاهان خشک و عرقیجات در بازار تهران، تعداد قابل توجهی از عطاری ها در تهران، قرص های مخدرمانند

متادون می فروشند و در واقع بخش عمده درآمدشان از همین راه است.

او که عطاری را از پدر و پدربزرگ خود به ارث برده است، درباره تخلفات عطاری ها می گوید: بسیاری از عطاری ها در بازار که جواز یا کارت بهداشت نداشتند یا تخلفی در فروش دارو انجام داده بودند، جمع شدند اما در سایر مناطق شهر، شاهد عطاری هایی هستیم که به راحتی متادون، شربت تریاک، ترامادول، آمفتامین و... می فروشند یا در مواردی آنها را با چند نوع گیاه دارویی مانند آویشن، پودر زنجبیل یا... ترکیب می کنند و به نام قرص های لاغری، ترک اعتیاد، تقویت قوای جنسی و... به مشتریان خود ارائه می دهند.

مهدی که بیش از ۱۰ سال است در یک عطاری مشغول به کار است، در مورد خطرات مهلک قرص های دست ساز در بعضی عطاری ها می گوید: گاهی مثلا برای لاغری، قرص آمفتامین را با چند داروی گیاهی مخلوط می کنند که به راحتی باعث کاهش اشتها و وزن مشتری می شود. البته این قسمت خوب ماجراست؛ یعنی حتی اگر کسی می خواهد از یک عطاری چنین قرص لاغری ای تهیه بکند، باید خیلی خوش شانس باشد که در ترکیبات آن محصول، آمفتامین استفاده شده باشد. در بسیاری موارد، ماده مخدر شیشه را جوشانده و در آن محصول دست ساز استفاده می کنند که بی شک خطرات زیادی برای مصرف کننده به همراه خواهد داشت.

او درباره چالش های عطاری ها توضیح می دهد: عطاری جزو مشاغلی است که مظلوم واقع شده است. از قدیم، تمام نیاکان ما با گیاهان دارویی و خواص آنها آشنا بودند و سبک تغذیه آنها بر پایه دانسته های تجربی شان بود. هیچ فروشنده داروی گیاهی هم ادعا نمی کرد که می تواند تمام بیماری ها را درمان کند یا اینکه بخواهد بیمار را مجبور به لغو روند درمان پزشکی اش کند. اما امروزه می بینیم که حتی در مواردی ادعا می کنند که باید یک یا چند گیاه خاص را برای یک بیماری خاص ترکیب کنند که گاهی وقتی مشتری آن بسته ترکیبی را برای ما می آورد، متوجه می شویم که مخلوطی از چند گیاه شناخته شده و ساده است که قیمت آن نهایتا شاید ۲۰۰ یا ۳۰۰ هزار تومان شود اما آن فرد مدعی پزشکی سنتی، از مشتری مبالغ چندمیلیونی دریافت کرده است. از طرفی، برخی افراد بدون اخذ پروانه کسب معتبر از مراجع ذی صلاح و حتی داشتن حداقل اطلاعات در مورد داروهای گیاهی و قوانین حاکم بر این حرفه، اقدام به تأسیس عطاری می کنند. امروز وارد هر عطاری ای که می شوی، روی در و دیوار درمورد هر بیماری ای نوشته و به راحتی تجویز می کند؛ این رفتارها، باعث بدنامی طب سنتی و بی اعتمادی نسبت به عطاری ها شده است.

ترویج داروهای گیاهی با بدگویی از طب نوین

در برخی موارد، مثلا بیماری که مثلا مشکل کبد دارد، به یکی از همین عطاری ها که خود را حکیم معرفی کرده و ادعای درمان دارد مراجعه می کند. آن فروشنده داروی گیاهی هم با کلی بدگویی از پزشکان و طب نوین، او را مجاب می کند که داروهای خود را قطع کرده و دستورات گیاهی را دنبال کند. این بیمار ممکن است مدتی احساس خوبی از این داروهای گیاهی داشته باشد اما به زودی نشانه های بیماری او بدتر شده و با حال نامساعدی ناچار می شود دوباره روند درمان پزشکی خود را ادامه دهد. یا مثلا گاهی در شکم خود دردی را احساس می کند و بدون بررسی دقیق که این درد مربوط به چه عاملی است، عرقیجات گیاهی را مصرف می کند که در یک مدت کوتاه شبیه مسکن عمل می کنند اما اگر درد این بیمار مربوط به سرطان یا مشکلات پیچیده ای باشد، علاوه بر وخیم تر شدن حالش، زمان درمان اصولی را هم از دست می دهد. در این مورد، یکی از بیمارانی که تجربه خود را با اعتماد در میان گذاشت، توضیح می دهد: در چند ماه گذشته، من دچار سنگ صفرا شده بودم و به اشتباه، به طور کامل تحت درمان گیاهی بودم. شاید گاهی تصور می کردم که درد شکمم

کمتر شده یا رو به بهبودی هستیم اما درنهایت تا مرحله ای پیش رفتیم که نزدیک بود جان خود را از دست بدهیم. در واقع سنگ صفرای من بسیار بزرگ شده بود و امکان دفع آن با گیاهان دارویی نبود و تعلق من در پیگیری درمان پزشکی، فقط باعث شده بود که زمان را برای برداشتن آن سنگ از دست بدهیم.

درمان ام اس با زرنیخ و آهک

یکی از مبتلایان به ام اس که در زمان درمان خود، گذرش به فروشندگان داروهای گیاهی افتاده، به اعتماد می گوید: من پس از تشخیص بیماری، به توصیه مادرم یک بار به یکی از این فروشندگان داروهای گیاهی مراجعه کردم؛ یک خانم که ادعا می کرد پزشک است و تاکنون تعداد زیادی مبتلا به ام اس را به طور کامل درمان کرده است. به اصرار مادرم و با وعده هایی که می داد، تصمیم بر این شد که برای من هم دارو تجویز کند. او اعلام کرد که داروهای من را باید ترکیب کند و خودش بسازد. بعد از یک ماه، یک بسته برای من ارسال کرد که شامل چند نوع گیاه مانند بادرنجبویه، گل بنفشه و... بود. یک بسته دیگر هم شبیه موم سفت شده بود که وقتی ترکیبات آن را پرسیدم، پاسخ نداد. توصیه دیگر او هم استفاده از پودر موبر قدیمی بود که حتما متشکل از آهک و زرنیخ باشد و هفته ای دو بار روی پوست تمام بدنم به مدت ۲۰ دقیقه قرار دهم؛ توصیه هایی که شاید حتی تصور انجام دادنش هم علاوه بر خنده داربودن، ترسناک هم بود. او حتی تجویزی مشابه این برای سرطان هم داشت و ادعا می کرد سال هاست بیماران سرطانی بسیاری را درمان کرده است.

عطاری ها مجاز به ارائه مشاوره های پزشکی نیستند

سی بهمن ۱۴۰۲، نفیسه حسینی یکتا مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، در گفت وگویی با خبرگزاری مهر درمورد مجوز عطاری ها گفت: مجوز عطاری ها را وزارت صمت می دهد، اما فعالیت آنها مرتبط با حوزه سلامت است؛ از همین رو مذاکرات مستمر بین وزارتخانه ای در دستور کار قرار داشته که در حال عملیاتی شدن است. او همچنین به آموزش عطاری ها اشاره کرد و توضیح داد: آموزش عطاری ها در خصوص محدوده قانونی فعالیت آنها و استفاده از گیاهان دارویی و... است. به گفته حسینی یکتا، با توجه به مشکلاتی که از ناحیه فعالیت برخی عطاری ها مشاهده می شود، لازم است این ساماندهی هرچه زودتر به سرانجام برسد.

علیرضا رستمی سرپرست اداره کل نظارت و ارزیابی فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو هم درباره مجوز و نظارت ها بر عطاری ها به اعتماد می گوید: ازجمله ضوابط آیین نامه مقررات مورد تأیید سازمان غذا و دارو می توان به موارد ذیل اشاره کرد: هرگونه عرضه و فروش داروهای گیاهی، شیمیایی و مکمل های تغذیه ای و ورزشی، فرآورده های دارویی گیاهی در عطاری ها ممنوع و غیرقانونی بوده و صرفا می بایست در داروخانه های مجاز و زیرنظر پزشک و داروساز صورت پذیرد. فروش داروهای ترکیبی گیاهی بدون اصالت به هیچ وجه در عطاری ها مجاز نیست، بسیاری از این داروهای ترکیبی که با ادعای صددرصد گیاهی ضدچاقی، لاغری، ضداعتیاد و... به فروش می رسند، اساسا داروی شیمیایی و دارای عوارض جانبی متعدد هستند. تبلیغاتی تحت عنوان داروهای ضد فشارخون، ضد چربی، چاقی و لاغری، ضد ام اس، ضد سرطان و... در پشت شیشه عطاری ها تخلف بوده که متأسفانه بخش عمده ای از این تخلفات مربوط به عطاری هایی است که مجوز و پروانه کسب ندارند. همچنین عطاری ها مجاز به ارائه مشاوره های پزشکی نبوده و نباید در امور درمان دخالت کنند. صرفا ذکر عناوین فروشنده گیاهان دارویی، فروشگاه گیاهان دارویی و عطاری در تابلو یا فاکتور مجاز است و خرید و فروش هرگونه فرآورده دارویی گیاهی و شیمیایی با اثر درمانی حتی در صورت دارابودن مجوزهای لازم، در عطاری ممنوع است و عطاری ها تنها مجاز به فروش گیاهان خشک (گیاهان بدون نیاز به نسخه معتبر پزشک) و عرقیجات دارای

مجوز با سیب سلامت سازمان غذا و دارو هستند. تهیه، نگهداری و فروش هرگونه فرآورده دست ساز بدون مجوز وزارت بهداشت در عطاری تقلب محسوب می شود و لازم است عطاری ها و عطاران آگاهانه تر رفتار کنند و خودشان آگاهی دهنده به خانواده خود و جامعه باشند. به طور یقین عطاری ها با نیت خیرخواهانه در راستای سلامت آحاد جامعه گام برمی دارند ولی نیاز است در چارچوب های ازپیش تعیین شده و بر اساس دستورالعمل های سازمان غذا و دارو و عمل کرده و اقدام به فروش اقلام دارویی نکنند زیرا فروش دارو صرفاً از طریق داروخانه ها مجاز است.

مدت هاست که پزشکان و کارشناسان سازمان های مرتبط با دانشگاه های علوم پزشکی، برای درمان بیماری های صعب العالاجی مانند سرطان ها، هشدار داده اند که برای درمان چنین مواردی، طب سنتی و داروهای گیاهی به هیچ درمان قطعی ای نرسیدند و هرگز نباید بیماران فریب وعده های فروشندگان داروهای گیاهی را بخورند. اما همچنان روی شیشه بعضی از عطاری ها پر است از وعده هایی مانند درمان سرطان، ام اس، و... با انواع داروهای گیاهی و سنتی در کمترین زمان.

در علم پزشکی، هیچ فرد سرشناسی نمی تواند تجویزی بدون اثبات علمی و اصولی ارائه دهد

محمدرضا توکلی صابری، دکترای داروسازی و استاد بازنشسته دانشگاه در گفت و گویی با اعتماد از آنچه به نام طب سنتی می شناسیم، می گوید. طب سنتی، طبی است که سینه به سینه از نیاکان ما در اثر تجربه های خام و کتاب های قدیمی به ارث رسیده است. یا گاهی توصیه هایی درمورد گیاهان دارویی به استناد روایات قدیمی ارائه می شود. باید به این نکته توجه شود که در زمان های قدیم، بیماری های روز مانند انواع سرطان، ایست قلبی و... را نمی شناختند و فقط چند نشانه را شناسایی کرده بودند. مثلاً وقتی از قلنج حرف می زدند، منظور علائمی بود که امروز می توانیم به بیماری های قلبی، یا معده و روده و... نسبت بدهیم. در واقع تعاریف پزشکی مانند امروز دقیق نبود؛ علم ما امروز صدها بیماری را شناسایی کرده که در زمان های قدیم شاید فقط یکی از آنها را می شناختیم. به طور کلی، طبی که امروز به نام طب نوین داریم، مبتنی بر شواهد و علم، همچنین ثابت شده و مورد تأیید است. بخش عمده طب ایرانی، اسلامی یا سنتی، طبی بر اساس نقل قول و روایات پزشکان قدیمی است که آزمایش های علمی آن را اثبات نکرده است. اگر بخش هایی از این روایات هم ثابت و تأیید شده، جزو طب نوین شده و دیگر به عنوان طب سنتی نیست. یعنی اگر ابوعلی سینا به موارد پزشکی ای اشاره کرده که قابل اثبات علمی بودند، در طی قرون به طب نوین ورود کرده و جزئی از آن شده است. مواردی هم بوده که در گذشته با توجه به میزان رشد آگاهی و بررسی ها مطرح شده اما به مرور زمان و با رشد علم، نقض شده است. آنها را ما امروزه منسوخ شده می دانیم اما در مواردی طب سنتی همان ها را تکرار می کند. یعنی فقط بر اساس اینکه ابتدا بقراط به مواردی اشاره کرده و پس از آن، ابن سینا به آنها پرداخته است، همچنان مورد تأیید طب سنتی است و توجهی به این موضوع نمی شود که آیا امروز آزمایش های علمی هم آنها را تأیید کرده اند یا خیر. در واقع طب سنتی فقط بر اساس تجربیات و روایات است، اما باید توجه داشته باشیم در علم پزشکی، هیچ فرد سرشناس و مورد تأییدی نمی تواند تجویزی بدون اثبات علمی و اصولی ارائه بدهد و به صرف اینکه انسان بزرگی بوده، همگان بپذیرند.

درمان سرطان با معجون های ساختگی

فقط در دو هفته

این استاد بازنشسته دانشگاه، درمورد مداخلات خطرناک تجویزهای غیراصولی داروهای گیاهی در درمان پزشکی توضیح می دهد: بسیاری از همکاران در حوزه پزشکی، شاهد مواردی بودند که بیمار در مراحل اولیه سرطان بوده و فقط یک تومور

کوچک داشته و به طب سنتی یا گیاهی مراجعه کرده است. طب سنتی هم برای او دم نوش و داروهای ساختگی به مدت دو هفته تجویز کرده است. بیمار هم در روزهای اولیه احساس آرامش کرده و پس از دو هفته که شرایطش رو به وخامت رفته و اسکن انجام داده، متوجه شده که تومورش بزرگ تر شده است. مجدد به طب سنتی مراجعه کرده و تجویز این به اصطلاح حکیم، گیاهان جدیدتر بوده است. یعنی این بیمار عملاً یک ماه یا شاید بیشتر، وقت خود را برای مصرف انواع داروها و معجون های گیاهی ساختگی گذاشته و زمان را از دست داده است. پس از طی این مراحل و وخیم شدن بیماری، ناچار شده که به درمان علمی رو بیاورد و در نهایت متوجه شده که به شدت زمان را از دست داده و فرصتی برای درمانش نمانده است. در این شرایط، طب سنتی همچنان بر این باور بوده که پزشک ها بی سواد هستند و بیمار پس از مراجعه به پزشکی نوین، حالش وخیم شده است. یعنی آن طبیب جعلی طب سنتی، زمان را که مهم ترین فاکتور در درمان یک بیماری مانند سرطان است، به کلی نادیده گرفته و اشکال مداوا نشدن بیمار را به گردن طب نوین و اسکن و امور پزشکی می اندازد. تازه برخی از فروشندگان داروهای گیاهی که خود را پزشک گیاهی یا سنتی می دانند، ادعا می کنند که صعب العلاج ترین بیماری ها را به راحتی درمان می کنند؛ بیماری هایی که اکنون در بزرگ ترین مراکز علمی در حال بررسی هستند.

توکی صابری، در مورد تصور بهبود در بیمارانی که خود را تحت درمان داروهای گیاهی قرار می دهند، توضیح می دهد: ما باید به اثر پلاسبو در داروها توجه کنیم. گاهی ممکن است یک ماده یا گیاهی را به بیمار ارائه دهیم و به او تلقین کنیم که برای بیماری او موثر است، گاهی ممکن است در ابتدای این فرآیند مصرف دارونما، حال عمومی حدود ۵۰ درصد بیماران بهبود یابد. با این توضیح می توانیم بگوییم بخشی از تصور درمان توسط داروهای گیاهی که عطاری ها به مردم می فروشند، اثر دارونما بوده و موقتی است.

هر گیاه به تنهایی یک کارخانه شیمیایی است

توکی صابری در مورد ماهیت گیاهان دارویی می گوید: بیشتر داروهای مدرن، منشأ گیاهی دارند اما استفاده از گیاهان دارویی در داروهای مدرن، با بررسی های علمی و دانش بوده است. یعنی آن گیاه مورد نظر را به عناصر سازنده اش تجزیه کرده اند و در مواردی حتی ساختمان شیمیایی آنها را دوباره تغییر داده اند تا به استاندارد مصرف برسد. بنابراین داروهای گیاهی به این صورت در امور پزشکی مصرف دارد. اما باید توجه داشت که هر گیاه به تنهایی یک کارخانه شیمیایی است؛ یعنی هر گیاه، گاهی ده ها ماده شیمیایی دارد که فقط چند مورد از آنها خاصیت درمانی دارد و شاید باقی مواد آن، مضر باشد و با این توضیح، عطاری ها بدون در نظر گرفتن مجموعه خواص و مضرات یک گیاه، آن را به بیمار می دهند و تجویز می کنند جوشانده آن را مصرف کند؛ بدون اینکه توجه کند که این گیاه در کدام منطقه روئیده، با چه فرآیندی نگهداری شده تا به عطاری برسد و چه اتفاقی برای عناصر آن حین جوشاندن می افتد. حتی اینکه گیاه در چه منطقه ای روئیده باشد نیز در ماهیت آن گیاه و میزان مواد موثر آن تأثیر گذار است. بنابراین چنین تجویزهایی دقیق و استاندارد شده نیستند.

به گفته این متخصص داروسازی، نکته قابل توجه این است که تمامی نهادها به خصوص رسانه ها در راستای آگاهی بخشی به بیماران و تشویق آنها به روی آوردن به شیوه های اصولی، علمی و ثابت شده است.

نقش مطالعات طب مکمل در تصمیمات

نظام سلامت

با تمام این توضیحات، سوال اصلی بسیاری از مردم این است که آیا می توان روی طب سنتی به عنوان شیوه ای قطعی

برای درمان بیماری‌های صعب‌العلاجی مانند سرطان حساب کرد؟ یا استفاده از این شیوه صرفاً باید مکملی برای بیماران باشد؟

گروه طب سنتی دانشکده طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی تهران، قدیمی‌ترین و یکی از برترین گروه‌های طب سنتی سراسر کشور است. در این گروه متخصصان طب ایرانی و طب چینی به انجام خدمات آموزشی، پژوهشی، حفظ تندرستی و درمانی مشغول هستند. این گروه هم‌راستا با تشکیل دانشکده طب ایرانی در سال ۱۳۸۶ تأسیس و اقدام به پذیرش دستیاران دکتری تخصصی طب ایرانی کرد. از سال ۱۴۰۰ به طور مشترک دوره‌های طب سنتی چین بین دانشگاه علوم پزشکی مشهد و دانشگاه علوم پزشکی تهران راه‌اندازی شد و اساتید گروه اقدام به همکاری با دانشگاه علوم پزشکی مشهد برای تربیت متخصصان بالینی طب چینی کردند.

گروه داروسازی سنتی دانشکده طب سنتی دانشگاه علوم پزشکی تهران، و همچنین معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی تهران در مقاله‌ای تحت عنوان نگاهی بر کاربرد و میزان استفاده از طب مکمل و جایگزین در سایر کشورها بر اساس آخرین مطالعات آماری که در بهار ۱۳۹۰، در مجله طب سنتی اسلام و ایران، منتشر شد، مطرح کردند که: طب مکمل و جایگزین، به گروهی از سیستم‌های درمانی و فرآورده‌ها گفته می‌شود که به طور کلی زیرمجموعه پزشکی مرسوم قرار نمی‌گیرند. از طب مکمل در کنار پزشکی مرسوم و از طب جایگزین به جای آن استفاده می‌شود. تحقیقات انجام گرفته نشان می‌دهند که استفاده از طب مکمل و جایگزین در بسیاری از کشورها در حال افزایش است. به منظور بررسی چگونگی استفاده از طب مکمل و جایگزین، و شیوه کار آن بر بیماری‌های مختلف و اقلاری که جهت درمان با حفظ سلامتی به طب مکمل و جایگزین روی می‌آورند، مطالعات آماری گسترده‌ای در برخی از کشورها انجام گرفته است. این مطالعات بیانگر دیدگاه‌های مردم جامعه برای استفاده یا عدم استفاده از طب مکمل و جایگزین هستند و نقش مهمی در تصمیم‌گیری‌های آتی نظام‌های سلامت دارند.

معانی ساختگی از پدیده‌های مطالعه شده

یک پزشک متخصص و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران، درباره طب مکمل و جایگزین به اعتماد می‌گوید: در مورد طب مکمل، طب سنتی، اسلامی، گیاهی بسیار صحبت شده است. همه هم قصد دارند در مورد یک موضوع واحد صحبت کنند اما با اسامی مختلف. علمی‌ترین و اثبات‌شده‌ترین عنوان در میان آنها، همان طب مکمل یا (Complementary Medicine) است که در سایر کشورها به آن توجه شده است. این طب عبارت است از مجموعه تمهیدات درمانی‌ای که در بهبود بیماری‌هایی که با امکانات طب نوین، نمی‌توان به نتیجه صددرصد مطلوبی رسید، مشروط بر اینکه بر این درمان‌ها طی پژوهش‌های کارآزمایی بالینی، به اندازه کافی تحقیق و پژوهش انجام و نتیجه بخشی آنها تأیید شده باشد؛ در این صورت، وارد طب مکمل می‌شوند و می‌تواند در سراسر جهان به عنوان پدیده اثبات‌شده از آن استفاده شود. در ایران متأسفانه طب مکمل به این صورت تعریف نشده است. عده‌ای بخشی از این علم را به عنوان طب اسلامی استخراج کردند و آن را با یک سری اطلاعات که از کتاب بوعلی سینا یا تجربیاتی که در کتب سنتی مربوط به طب مانند طب الرضا کسب کردند، ترکیب کرده و یک سری اصول را برای آن تعریف کردند. برخی هم تجربیات پزشکی مربوط به این سرزمین را در دوره‌های مختلف جمع‌آوری کرده و تحت عنوان طب سنتی تعریف کرده‌اند. در این میان افرادی هم چه در طب اسلامی و چه در طب سنتی، از یک سری مواد گیاهی استفاده کردند و آن را به نام طب گیاهی معرفی کرده‌اند؛ یعنی یک پدیده مطالعه‌شده و دقیق را خرد کرده و از آن معانی و تعاریف جدید ساخته‌اند که هیچ‌کدام از آنها مبنای علمی ندارد، چراکه با متدلوژی یا روش‌شناسی علمی جدید و پزشکی همخوانی نداشته و از مسیر

کارآزمایی بالینی عبور نکرده اند. اما متأسفانه در کشور ما گاهی به دلیل نفوذ برخی از این پیروان شیوه های غیرعلمی بر تصمیم گیری های کلان، در مواردی این شیوه ها به رسمیت شناخته شده اند. در این بازار آشفته، بسیاری از کسب و کارها رونق گرفته و هزینه های گزافی بر دوش بیمارانی گذاشته می شود که فریب وعده های غیرعلمی را می خورند.

این پزشک متخصص، با تأکید بر آگاهی بخشی به مردم، می گوید: تمامی این شاخه های مختلف طب، از طب نوین گرفته تا مکمل و جایگزین، مباحث در حال تحقیق در نهادهای معتبر جهانی است و باید بدانیم که شیوه های استفاده غیراصولی و غیرعلمی از آنها توسط برخی از مدعیان علم و گاهی شایدان، آسیب های فراوانی به مردم و جامعه وارد می کند.

نکته قابل توجه در چنین گزارش هایی این است که چرا هیچ وقت فردی ادعا نمی کند که می تواند از یک مایع ناشناخته، به عنوان بنزین برای خودروی خود استفاده کند؟ یا چرا وقتی یک وسیله الکترونیکی یا برقی از کار می افتد، حتماً آن وسیله برای تعمیر به یک متخصص ارجاع داده می شود؟ چه محاسباتی وجود دارد که به راحتی می توانیم بدن مان - این مهم ترین دارایی مان در تمام زندگی - را به توصیه های بدون پشتوانه و اثبات نشده هر فرد غیرمتخصصی بسپاریم یا چگونه اجازه می دهیم که یک فرد بدون علم و آگاهی در مورد ساختار به شدت پیچیده بدن انسان، راهکارهای تجربه نشده ای ارائه بدهد و هر تجویز ناشناخته و گاهی خطرناک را در موردمان به کار برد؟ شاید در اینجا نقش نهادهای مسوول در فرهنگ سازی و آموزش همگانی در راستای اعتماد کردن به علم و تکیه به دانش متخصصان ضروری باشد. در این مورد جای خالی سواد بهداشتی، بسیار مشهود است. آن طور که گفته شده، اصطلاح سواد سلامت (بهداشتی) به مفهوم یک مهارت شناختی و به عنوان مساله ای مهم و تأثیرگذار در نظام مراقبت سلامت نخستین بار در سال ۱۹۷۴ در یک پنل آموزشی در مورد آموزش بهداشت، مطرح شد. به گفته بسیاری از متخصصان و مسوولان در نظام سلامت، سواد بهداشتی تا میزان قابل توجهی می تواند خودمراقبتی را افزایش داده و هزینه و مصائب مردم و نظام سلامت را در درمان بیماری ها کاهش بدهد. بنابراین، به نظر می رسد ضرورت دارد آگاهی بخشی عمومی و رشد سطح سواد بهداشتی مردم، در اولویت قرار بگیرد تا بیماران متوجه شوند که خوددرمانی یا درمان های غیراصولی و البته تجویز خودسرانه دارو به فرد دیگر با بیماری مشابه، علاوه بر تشدید بیماری، چه بار مالی سنگینی هم برای بیمار و هم برای نظام سلامت کشور به دنبال خواهد داشت.

15+ سایت دیگر



نوجوان مرگ مغزی ساکن تربت جام جان ۴ بیمار را نجات داد (۱۳ اسفند ۱۴۰۲)

شهر آرا نیوز

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۳۲

اشتراک گذاری



به گزارش شهرآرانیوز، دکتر ابراهیم خالقی اظهار داشت: در هزار و چهارصد و پنجاه و پنجمین عمل اهدای عضو از اهداکننده مرگ مغزی این دانشگاه، مرحوم " ابوالفضل فیاض"، بیمار مرگ مغزی معرفی شده از بیمارستان سجادیه شهرستان تربت جام پس از تایید مرگ مغزی و کسب رضایت خانواده اش، در بیمارستان منتصریه مشهد زیر عمل جراحی اهدای عضو قرار گرفت.

وی ادامه داد: کبد این نوجوان مرگ مغزی در بیمارستان منتصریه به دختر بچه ۱۱ ساله ساکن گناباد که سال ها از بیماری نارسایی کبد رنج می برد، اهدا و پیوند شد.

در ادامه حتما بخوانید بانوی مرگ مغزی در مشهد نجات بخش زندگی ۶ بیمار دیگر شد (۹ اسفند ۱۴۰۲)

مسئول واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: قرنیه های زنده یاد فیاض برای پیوند به بانک چشم این دانشگاه و قسمتی از پوست وی برای پیوند به بیماران بخش سوختگی بیمارستان امام رضا (ع) مشهد ارسال شد.

منبع: ایرنا

+2 سایت دیگر



بی توجهی به کم شنوایی، تحمیل هزینه حدود یک تریلیون دلار سالانه در جهان

خبرگزاری صدا و سیما

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۰۳

اشتراک گذاری

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مرکز خراسان رضوی، معاون فنی معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: در جهان بیش از ۸۰ درصد از نیاز های مربوط به مراقبت از گوش و شنوایی نادیده گرفته می شود که بی توجهی به کم شنوایی، سالانه حدود یک تریلیون دلار در جهان هزینه تحمیل می کند.

دکتر مجید جعفری نژاد با بیان اینکه بر اساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، ۲ مارس مصادف با ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ به

عنوان روز جهانی شنوایی با شعار تغییر نگرش؛ مراقبت از گوش و شنوایی را به واقعیت تبدیل کنیم نامگذاری شده است افزود: مقابله با نگرش های نادرست رایج، مربوط به مشکلات گوش و شنوایی در میان مردم جامعه و ارائه دهندگان مراقبت های بهداشتی کشور از اهداف روز جهانی شنوایی است.

وی گفت: درک نادرست، عمیق و ریشه دار اجتماعی و نگرش های انگ کم شنوایی، عوامل کلیدی است که تلاش ها برای پیشگیری و رسیدگی به کم شنوایی را ناموفق می کند.

معاون فنی معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: تغییر نگرش های مربوط به مراقبت از سلامت گوش و شنوایی برای بهبود سطح دسترسی و کاهش هزینه های القایی به علت بی توجهی به کم شنوایی نیاز به نگاهی جدی دارد.

دکتر مجید جعفری نژاد تاکید کرد: حمایت سیاست گذاران و جامعه مدنی در خصوص زدودن نگرش های نادرست و ذهنیت های تحقیرآمیز مربوط به کم شنوایی، گامی حیاتی برای اطمینان از دسترسی عادلانه مردم به مراقبت های گوش و شنوایی است.

+1 سایت دیگر



زندگی دوباره به ۴ بیمار با اهدای عضو نوجوان مرگ مغزی در مشهد

خبرگزاری صدا و سیما

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۱:۴۰

اشتراک گذاری

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مرکز خراسان رضوی، مسئول واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: در هزار و چهارصد و پنجاه و هفتمین عمل اهدای عضو از اهدا کننده مرگ مغزی در مرکز پیوند اعضای منتصریه دانشگاه؛ ۴ عضو پسر نوجوان ۱۴ ساله مرحوم ابوالفضل فیاض برای پیوند به بیماران نیازمند به طور رایگان اهدا شد.

دکتر ابراهیم خالقی افزود: کبد زنده یاد ابوالفضل فیاض در بیمارستان منتصریه به دختر بچه ۱۱ ساله ساکن گناباد که سال ها از بیماری کبدی رنج می برد؛ پیوند شد.

وی گفت: قرنیه های مرحوم ابوالفضل فیاض برای پیوند به بانک چشم دانشگاه علوم پزشکی مشهد و قسمتی از پوست وی برای پیوند به بیماران بخش سوختگی بیمارستان امام رضا (ع) مشهد ارسال شد.

مسئول واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: مرحوم ابوالفضل فیاض از بیمارستان سجادیه شهرستان تربت جام به واحد فراهم آوری اعضای پیوندی در مرکز پیوند اعضای دانشگاه مشهد معرفی شد و پس از دریافت رضایت از خانواده، در بیمارستان منتصریه تحت عمل جراحی اهدای عضو قرار گرفت.



اجرای طرح ارائه خدمات رایگان کودکان زیر ۷ سال از ۱۵ اسفند در مشهد

خبرگزاری صدا و سیما

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۱:۵۷

اشتراک گذاری

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مرکز خراسان رضوی، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: در اجرای قانون حمایت از خانواده و جمعیت، همه خدمات سرپایی و بستری شیرخواران و کودکان زیر ۷ سال در مراجعه به مراکز تشخیصی درمانی دولتی از ۱۵ اسفند در مشهد رایگان اجرا می شود.

دکتر محمد دهقانی فیروزآبادی افزود: این طرح از نیمه اسفند در همه مراکز دولتی زیر پوشش دانشگاه لازم الاجراست و شیوه های مرتبط به همه مراکز ابلاغ شده است.

وی با بیان اینکه سازمان های بیمه گر مکلفند صددرصد تعرفه دولتی برای خدمات سرپایی و سرپایی فوریت های پزشکی را پرداخت کنند تصریح کرد: این خدمات شامل معاینه، آزمایشگاه، تصویربرداری، توانبخشی و همچنین خدمات بستری و بستری فوریت های پزشکی است که به صورت رایگان به نوزادان و کودکان زیر ۷ سال ارائه می شود.

دکتر دهقانی تاکید کرد: مابه التفاوت دارو و ملزومات پزشکی تا سقف مورد تعهد سازمان های بیمه گر پایه و همچنین خدمات خدمات بدون پوشش بیمه پایه که جنبه درمانی دارد از طریق قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور و اعتبارات مصوب تامین می شود.



اورژانس مشهد: آسیب و شکستگی اندام ۴۰ نفر بر اثر برف بازی و یخبندان

شهرآر نیوز

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۱:۱۰

اشتراک گذاری



محمد علیشاهی در گفت و گو با خبرنگار شهرآرانیوز با اعلام این خبر ادامه داد: طی ۵ روز بارش برف و برودت هوا، اورژانس ۱۱۵ مشهد ۴۰ نفر را در مناطق تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی مشهد به مراکز درمانی منتقل کرده است.

وی افزود: عمده آسیب‌ها شامل شکستگی لگن، دست و پا بر اثر سر خوردن، زمین خوردن و البته برف بازی در ارتفاعات برفی شهر بوده و آسیب‌های بسیار جدی گزارش نشده است.

علیشاهی خاطرنشان کرد: آمار مذکور متعلق به افراد بیش از ۳۰ سال و میان سالان است و در سنین کم گزارش اورژانس نداشته ایم.

سخنگوی اورژانس ۱۱۵ مشهد در مورد حوادث مربوط به انفجار مواد محترقه در مشهد نیز اعلام کرد: خوشبختانه تاکنون گزارشی از آسیب دیدگی بر اثر انفجار مواد محترقه در مشهد نداشته ایم و متأسفانه این حوادث عموماً در مشهد از حدود ۱۸ یا ۱۹ اسفند پیش می‌آید که امیدواریم امسال شاهد چنین حوادثی نباشیم.

در ادامه حتما بخوانید ویدئو | برف بازی و تیوب سواری مشهدی‌ها در ارتفاعات



کارگاه آموزشی کاهش آسیب و پیشگیری از ایدز با رویکرد نوین برگزار شد

سازمان بهزیستی کشور

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۱:۰۶

اشتراک گذاری

هادی قیصری افزود: آشنایی با بیماری عفونی اچ ای وی، عوامل بیماری‌زا، راه انتقال و عکس العمل بدن، سیستم ایمنی و روش‌های پیشگیری و نحوه صحیح تست و کنترل این بیماری از جمله مباحثی بود که در این کارگاه آموزشی به شرکت‌کنندگان ارائه شد.

وی با اشاره به اینکه ایستگاه‌های کاهش آسیب بهزیستی در کاهش آمار مبتلایان به HIV و هپاتیت نقش ویژه‌ای دارند، گفت: مخاطبین شرکت‌کننده در این کارگاه، به صورت مستقیم با گروه‌های هدف در ارتباط هستند و به نوعی رابط ما با

افراد مبتلا به اعتیاد می باشند. افرادی که در مراکز نگهداری و مراکز اقامتی بهبود و بازتوانی معتادین، ایستگاه کاهش آسیب یا کانکس، موبایل ون، مراکز گذری، شلترها و.. در ارتباط مستقیم با افراد مبتلا به اعتیاد می باشند، در این کارگاه آموزشی حضور دارند.

معاون امور توسعه پیشگیری بهزیستی خراسان رضوی، خاطرنشان کرد: در رویکرد نوین کاهش آسیب و پیشگیری از ایدز، انگ زدن ممنوع است. از طریق آموزش، اطلاع رسانی می شود که اگر فردی به این بیماری مبتلا شد، راه های درمان برای او وجود دارد. افراد زمانی که به بیماری های مختلفی نظیر سرطان مبتلا می شوند، از حمایت دیگران برخوردار گشته و با آنها همدردی می شود. اما درمورد ایدز، برخورد جامعه با فرد مبتلا فرق می کند. فرد مبتلا به ایدز برچسب و انگ می خورد و از محیط عمومی و اجتماعی طرد می شود و اغلب بیماری خود را پنهان کرده و به سراغ درمان نمی روند. درحالیکه فرد از طریق درمان به موقع می تواند به زندگی طبیعی بازگردد.

دردادامه، هادی عسلی کارشناس دفتر اعتیاد بهزیستی خراسان رضوی، گفت: کارگاه آموزشی پیشگیری از اچ ای وی با رویکرد نوین به همت امور توسعه پیشگیری بهزیستی و با تدریس دکتر محمد حسین پور جانشین رییس گروه بیماری های واگیر دانشگاه علوم پزشکی مشهد، زهرا ترک و آقای قیامی کارشناسان معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد برگزار شد. در این کارگاه سرفصل هایی از قبیل سیاست ها و برنامه های کاهش آسیب اعتیاد، برنامه های استراتژی HIV در حوزه اعتیاد تزریقی، بیماری های آمیزشی و رفتار جنسی ایمن، آموزش عملی نحوه تست گیری صحیح HIV و تزریق ایمن، نحوه ثبت و گزارش دهی خدمات در فرم MIS توسط مدرسین ارائه گردید و در نهایت مهارت سنجی عملی انجام تست در کلاس انجام گرفت. لازم بذکر است که در ابتدای کارگاه پیش آزمون و در انتهای دوره آموزشی نیز آزمون دیگری از شرکت کنندگان اخذ گردید که خوشبختانه مقایسه نتایج دو آزمون حاکی از نتیجه بخشی و تاثیرگذاری این کارگاه آموزشی بوده است.



Telegram



salamatmagtel

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۳:۰۹

مجله پزشکی سلامت

اشتراک گذاری

مهاجران افغانستانی علت طغیان آبله مرغان و سرخک

□ زهرا نهبندانی رئیس گروه بیماری‌های واگیر دانشگاه علوم پزشکی مشهد: پارسال وامسال طغیان سرخک به علت ورود ویروس از طریق ورود مهاجرین افغانستانی بود که واکسن نزده بودند. به همین شکل مواردی از آبله مرغان هم از طریق ویروس‌ها است.

مجله سلامت

TM @SalamatMagTel SOON (👤)

SOON (👤) <https://eitaa.com/joinchat/1455686109C1f53faf471> 100

144 بازدید 120K تعداد اعضای کانال

پیام‌های مشابه:

عالیجناب (519K) -

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۰:۲۵

خبر لحظه ای (199K) -

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۱:۵۳

خبرهای داغ مجازی (34.7K) -

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۳۱

اخبار فوری / مهم (11.3K) -

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۱۰

آخرین نرخ بازار/خبر فوری (9.3K) -

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۰۷

اخبار فوری / مهم (6.3K) - 🏠

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۱۰

آهاری های گل (2.6K) - 🌸

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۰:۴۸

آبدال آباد جام (1.8K) - 🍷

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۴۷

کانال رسمی عباس آباد (528) -

پنجشنبه ۰۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۱:۵۷

از هر دری سخنی (464) - ...

جمعه ۰۴ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۰۹:۵۶



shahraraneWS

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۵۹

شهرآرانیوز

اشتراک گذاری

🔪 آسیب و شکستگی اندام ۴۰ نفر بر اثر برف‌بازی و یخبندان در مشهد

👤 محمد علیشاهی، سخنگوی اورژانس ۱۱۵ مشهد در گفت‌وگو با #شهرآرانیوز:

🕒 طی ۵ روز بارش برف و برودت هوا، اورژانس ۱۱۵ مشهد ۴۰ نفر را در مناطق تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی مشهد به مراکز درمانی منتقل کرده است.

🕒 عمده آسیب‌ها شامل شکستگی لگن، دست و پا بر اثر سر خوردن، زمین خوردن و البته برف‌بازی در ارتفاعات برفی شهر بوده و آسیب‌های بسیار جدی گزارش نشده است.

🌐 در شهرآرانیوز بخوانید:

<https://shrr.ir/000twX>

@ShahraraNews

503 بازدید 9.2K تعداد اعضای کانال

پیام‌های مشابه:

شهر آرانپوز (9.2K) -

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۱:۵۵

ثامن الحجج (215) -

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۰۲



[khriribnews](#)

شنبه ۱۲ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۲۲:۰۵

خبرگزاری صداوسیما خراسان رضوی

اشتراک گذاری

▲ طرح سلامت نوروزی دانشگاه علوم پزشکی مشهد از ۱۵ اسفند تا عید سعید فطر اجرا می‌شود.

▲ برخی جاده‌های خراسان رضوی برفی و لغزنده است.

▲ فرمانده انتظامی مشهد گفت: هزار عدد مواد آتش زای خطرناک در مشهد کشف شد

@khriribnews

971 بازدید 6.4K تعداد اعضای کانال

پیام‌های مشابه:

خبرگزاری صداوسیما خراسان رضوی (6.4K) -

شنبه ۱۲ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۹:۰۴



[jsnewsir](#)

یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۲:۵۱

پایگاه خبری جهان صنعت نیوز

اشتراک گذاری

● رعلت عمده ایجاد پوکی استخوان چیست؟

👑 رئیس گروه سلامت میانسالان و سالمندان معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: براساس ارزیابی های

انجام شده در مراکز خدمات جامع سلامت در رابطه با پوکی استخوان تعداد ۱۱ هزار و ۳۴۸ از بانوان مراقبت شده ، شیوه زندگی نامطلوب داشتند و علت عمده ایجاد پوکی استخوان تغذیه ناسالم و مصرف ناکافی لبنیات بوده است.

برای مطالعه گزارش کامل در «جهان صنعت نیوز» کلیک کنید.

@jsnewsir
www.JSnews.ir

132 بازدید 2.1K تعداد اعضای کانال

پیام‌های مشابه:

پایگاه خبری جهان صنعت نیوز (2.1K) -

شنبه ۱۲ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۲۲:۴۳



عناوین روزنامه های استخراج شده

شماره صفحه	تاریخ	عنوان	روزنامه
7	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	غربالگری شنوایی بیش از ۵۰۰۰ نفر در خراسان شمالی	کائنات

شماره صفحه	تاریخ	عنوان	روزنامه
9	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	تجویز چند برگ خشک با چاشنی آمفتامین	اعتماد
2	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	تولید کیت تشخیص سریع مواد مخدر در مشهد	خراسان رضوی
12	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	رای اول شهر برای منتصرالملک	شهرآرا
1	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	تولید کیت های سریع تشخیص مواد مخدر و محرک	قدس خراسان
4	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	پیشرفت ۷۸ درصدی بیمارستان ۱۰۰ تختخوابی گلپهار	قدس خراسان
5	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	پژوهشگران مشهدی کیت تشخیص سریع مواد مخدر تولید کردند	تماشاگران امروز
3	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	غربالگری شنوایی بیش از ۵ هزار نفر در استان	قدس خراسان
1	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	مصدومیت ۱۱ نفر در ۲ سانحه رانندگی در قوچان و کاشمر	خراسان رضوی
2	۱۳/۱۲/۱۴۰۲	تصفیه خانه آبکاران در کمای عمیق ۲۰ ساله	قدس خراسان

کائنات

کائنات

۱۳ اسفند ۱۴۰۲

غربالگری شنوایی بیش از ۵۰۰۰ نفر در خراسان شمالی

اشتراک گذاری

مدیر گروه مبارزه با بیماری‌ها
در دانشگاه علوم پزشکی استان خیر داد

غربالگری شنوایی پیش از ۵۰۰۰ نفر در خراسان شمالی

کانات | مدیر گروه مبارزه با بیماری‌ها
در دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی
اظهار کرد: طبق آمار موجود، در شش ماه
نخست امسال پنج هزار و ۶۱۶ غربالگری
شنوایی در جمعیت تحت پوشش دانشگاه
انجام شد.

دکتر فلوریا انفرادی با بیان اینکه
غربالگری شنوایی از مهم‌ترین خدمات
مرتبط با گوش و شنوایی است که توسط
معاونت بهداشتی با همکاری معاونت
درمان و بهزیستی انجام می‌شود، افزود:
این برنامه شامل غربالگری نوزادان در بدو
تولد، غربالگری کودکان در ۳ تا ۶ سالگی،
مراقبت گوش در همه سنین و غربالگری
های شنوایی شغلی و مراقبت از شنوایی
در سالمندی است.

وی با اشاره به اینکه طبق استاندارد
اجرایی برنامه سلامت گوش و شنوایی،
تمام نوزادان متولد شده در استان زیر
یک ماه باید غربالگری شوند خاطر نشان
کند: این اقدام، اکنون، در سراسر استان



اعتماد

۱۳ اسفند ۱۴۰۲

تجويز چند برگ خشک با چاشنی أمفتامين

اشتراک گذاری

تولید کیت تشخیص سریع مواد مخدر در مشهد

ایرنا/ پژوهشگران دانشگاه علوم پزشکی مشهد موفق به طراحی و ساخت کیت های سریع برای تشخیص مواد مخدر و محرک، فلزات سنگین، آلودگی های مواد غذایی ناشی از افزودن آنتی بیوتیک ها و سایر مواد نگهدارنده، سموم شیمیایی و بیولوژیک شدند.

شماره صفحه:

2

سخت‌تر از
روزنامه مردم‌شهر

شهرآرا

13 اسفند ۱۴۰۲

رأی اول شهر برای منتصرالملک

اشتراک گذاری

نام نخستین شهردار مشهد به دلیل وقفهای بزرگش در خاطرها ماندگار شده است

رأی اول شهر برای منتصرالملک



نمایان شده نامی از ساختمان بلندیه اول بهایی اول

انجمن بلندیه تاریخ خراسان نخستین شهردار مشهد، یکی از واقفان بزرگ دوره معاصر در این دیار و بنیانگذار بیمارستان وقفی منتصریه است. امروز به مناسبت روزی که منتصرالملک، نخستین رئیس بلندیه شهر مشهد شد، به سراغ این شخصیت درفهمی تا از او نویسیم.

که در آن زمسته، گام برداشته است. اینکه این مرد قاجاری چه خلایق باعداتی داشته است. چگونه روزگار گذرانده و احوال و افکارش بر چه اساسی بوده است. از آن رقم داده‌هایی است که میان هزارتوی زمان، مانده و به ما نرسیده است. درباره او می‌توان گفت وی نخستین رئیس

سید مصدق (زینا) شایده اگر بیمارستان منتصریه‌ای در کار نبود که نام شاهزاده منتصرالملک زانده نگه دارد، از او اکنون همین نام هم به نام نموده بود. به روایت استاد، از این مرد نیکوکار فقط استاد وقفی و جای مانده است که نشان می‌دهد او برای بهبود وضعیت جامعه و جهانی

از منتصرالملک چه می‌ماند؟

شاهزاده حاج محمد حسن میرزا منتصرالملک، فرزند شاهزاده جعفرقلی میرابود که در اوایل دوره مشروطه مهر مشروطه‌خواهی سرسواقی اوزه شد. او از ملاکان و اشخاص برجسته مشهد در اوایل دوره قاجار است که حدود سال‌های ۱۲۶۵ تا ۱۲۷۰ خورشیدی در این شهر چشم به روی دنیا گشود. البته یعنی تاریخ نگاران (زنگنه و...) را که کمتر و بهتر است کرده‌اند، او را ملاکان بسیار ثروتمند خراسان در عصر ناصری و مظفری بود که به عنوان یکی از اشرف اشرف مینویسند و درفهمند. ملاک‌دها پارچه‌پای و پوسن ملک باغ و مستغلات بسیار وسیع در توشیزا کانسر خلیل آباد، بردسکن، تربت حیدریه، راز و مه ولات بوده است. علاءحسین افضل الملک از قریه‌ای در منطقه راز و تربت حیدریه یاد می‌کند که چهار روز و پنج گاو در آن زیارت می‌کردند و میوه‌هایی از قبیل توت و زردآلو در آنجا به عمل می‌آمده است.

البته از شرح حال و زندگی او اطلاع دقیقی در دست نیست و از این پیشتر نمی‌توان درباره وی سخن گفت. این شاهزاده قاجاری در اوّل محرم سال ۱۲۳۳ قمری در مشهد درگذشت و در حرم مطهر امام رضا (ع) در پایین پای مبارک به خاک سپرده شد.

نخستین رئیس شهر

قبل از مشروطیت، بلندیه‌ای در کار نبود که بخواید اولاً شهر را رسمیت کند. داروغه یا مالگ‌بگ‌بای مسلولین مشایه بلندیه به امور اصناف و تعیین نرخ نان مشغول بود. اما در نظام مدیونیت جدید مشروطه، امور شهرها باید به نهادهای تخصصی سپرده می‌شد. در ۲۰ ربيع الثانی سال ۱۲۷۵ قمری تصویب شد و طبق آن، هیئت بلندیه شامل انجمن و اداره بلندیه تشکیل می‌شد. طبق آنچه روزنامه خورشید در ۱۱ ذی‌الحجه همان سال (۲۵ دی ۱۲۸۶) نوشته است، شرایط وکلا در ایران اطلاع از اوضاع مملکتی، استعداد مردم، دیانت، حسن اخلاق و اطلاع از اوضاع بلاد متقدم است. انتخابات انجمن بلندیه مشهد در ۵ دیجده ۱۲۷۵ هجری قمری ۱۲۸۶ خورشیدی برگزار شد و پس از اعلام بی‌نظر از منتخبان، حاج محمد حسن میرزا منتصرالملک به عنوان رئیس انجمن بلندی مشهد انتخاب شد و در پی راه یافتن، اداره بلندیه نیز به او سپرده شد. با توجه به اینکه این فرد در میان رجال مشهد به جمع بی‌نظر و بافته و ناپرسه است در میان آن‌ها نیز برای نخستین بار از آن خود گفت. می‌توان فهمید که منتصرالملک دارای جایگاه و منزلت سیاسی

در زمانه خودش بوده است. او با ۱۱۶ رأی، ششمین نفر انجمن بلندیه به سبب با اکثریت آرا بر کرسی ریاست بلندیه نشست. روزنامه خورشید از این انتخاب آرا و امیدواری کرد و از همه این اتفاقات بوی بهبود اوضاع مشهد به مشام می‌رسید، البته این امید دیرری نیامید و یک اتفاق پیش‌بینی نشده دوباره طومار مشهد را بهم ریخت. با به نوبت بسته شدن مجلس شورای ملی توسط محمدعلی شاه در سال ۱۲۸۷ خورشیدی، دوره استبداد سعید در این شهر نیز شروع شد. دوره فعالیت بلندیه در آن زمان، چندان طولانی نبود و این نهاد تعطیل شد. از این به بعد، نزاع میان مستبدان و مشروطه‌خواهان در مشهد آغاز شد. شهر امنیت نداشت و درهای انجمن‌های ایالتی و ولایتی و تمام ادارات جدید التأسیس مشهد بسته شد و در دوران شهرداری منتصرالملک هم به پایان رسید. در کنگشک‌های میان دو گروه مدتی آرام شد بدون حاکم ماند. مدراعظم در تلگرافی به میرزا جبار مجاهد و دیگر رجال مشهد نوشت، «بر گردید و رنگ دولت‌ها احضار گشته و آمدن او شاهزاده منتصرالملک از امروز ناپسند الایاله خراسان است، شاهزاده منتصرالملک در این زمان، کفالت امور شهر را برعهده گرفت تا حاکم جدید از راه برسد. تا این حال درباره عملکرد این شخصیت نمی‌توان گفت کرد، چون فرستاد برای نشان دادن نولسندی‌های خود در این مقام پیدا نکرد.

وقف کاروان‌سرای

وقف کاروان‌سرای بیمارستان منتصریه مشهد به هنگامیات خود، کاروان‌سرای تازه‌سازی را که در کوجه عیاشقلی خان قرار داشته است، وقف آستان قدس رضوی می‌کند.



نمایان از ساختمان قدیمی بیمارستان منتصریه مشهد / ۳۰۰۸۵۵ - خورشیدی

و در وقف نامه‌اش تأکید می‌کند که عواید موقوفه را صرف روضه خوانی در مسجد گوهرشاد، حقوق طلاب مدرسه عیاشقلی خان، زوار فقیر حقوق حفاظت مقبره واقف و پدرش جعفرقلی میرزا و همچنین روضاتی و تعمیرات جزئی مسجد واقف در محله معروف به پاچاکر کنند. وقف نامه کاروان‌سرایمان اسناد وجود دارد. در توضیح وقف نامۀ کاروان‌سرایمان، یکی یک باب کاروان‌سرای بزرگ متصرفی فی چندین استای خود را با جمع کاروان‌سرا متعلق به آن واقع در مشهد مقصد در باطن خیابان کوجه مشهور به عیاشقلی خان، یک حداثی می‌رود به محله سرخوشان، یک کج دیگر به محله عیدگاد- با جمیع حجات و اسطبل و ابواب و پنجره و هراجنه به آن تعلق دارد. بدون استثنا جمعا ۲۵۰ تومان می‌شود.

درباره مسجد وقفی هم می‌توان دریافت که این مسجد در پشت اسطبل و عمارت بیرونی واقف در کوجه محله پاچاکر و روپه روی فراوان خانه است که باید ۱۰ تومان در سال برای حصیر و روضاتی و تعمیرات جزئی آن صرف شود. این وقف نامه در سه نسخه مهر منتصرالملک‌ای آن نشسته است. البته بنده شده و در ماه ربيع الثانی سال ۱۲۳۰ قمری تنظیم شده و مهر منتصرالملک‌ای آن وقف با برادران واقف و سپس با اولاد ذکور آن هاست و در صورت نبود آن‌ها، تولیت به آستان قدس رضوی می‌رسد. روزنشان این مسجد در نقشه الصبح که در سال ۱۲۸۶ قمری ترسیم شده است، همیدامی خود می‌توان نتیجه گرفت که این بنا جزو نخستین وقف‌های مرحوم منتصرالملک و از بناهای قابل اعتنا در آن زمان بوده است.

منتصرالملک و نهادهای

منتصرالملک و نهادهای که باقی‌مانده است و با اوضاع مشهد در دهه ۱۲۶۰ خورشیدی بد است و با

گفتار شدن ایران در جنگ جهانی و شروع فحطی بزرگ، بدتر هم می‌شود. در این میانه بیماری‌های واگیردار و مرض‌های مختلف نیز باد پاییزی شده است که یکی یکی مردم را از درخت زندگی می‌کنند. همین است که ساخت یک مرکز درمانی در ذهن محمد حسن میرزا که از خیران شهر است، جای می‌گیرد. اما به دلایلی که فقط خودش می‌داند، یک روز تصمیم می‌گیرد که چه درود نهد، به نماند همسرش سیددین‌زاده را که همساخت یک مرکز درمانی در مشهد کند. پس از تعطیلی بلندیه در دوران استبداد سعید، منتصرالملک پنج پارچه از املاک خود اجاره‌آباد، مستصلی بودند. همتا یار واقف‌آباد) در جگه رخ را به همسرش، بانو رایعه خانم احترام السلطنه، واگذار می‌کند و از آنجا که فردی هم نداشته است که میراث‌دارش باشد، شرط می‌کند بانو زین‌مال خود، مرضی خانه‌ای در هر نقطه از شهر مشهد که خودش صلاح می‌داند تأسیس کند و بمعاذل مخارج ساختمان و اثاثیه بیمارستان راهم بپردازد. محمد حسن میرزا در سال ۱۲۹۲ خورشیدی از دنیا می‌رود و رایعه می‌ماند و عهده‌گی که میان آن‌ها بود.

بنامه هم البته قول وفراوان یاد نمی‌برد، پس از مرگ همسرش دست به کار می‌شود و در همان سال سه مزرعه قنبر آباد و مستصلی و رونق را می‌فروشد تا با پولش بیمارستان بسازد. اجزای اول سلطنته ابتدا تصمیم می‌گیرد یک زمین بر چاشنه بالا خیابان بخرد و وقفش را در این محله اجرایی کند. ولی مناسب نبودن اراضی بالا خیابان سبب می‌شود او یک قطعه زمین از ارضی پشت باغ علی را بخرد. در اسناد حدود این زمین را چنین ذکر کرده‌اند، «از جانبی به باغ علی و از حدی به ارضی و از حدی حاجی محمد رضا ساریدار و از جانبی خیابان دروازه جنت و از حدی به منزل میر مختار، داندو بانو در وقت نامه ۳ هزار و ۵۰۰ در ۵۰۰ حدود ۳ هزار و ۴۰۰ متر مربع نوشته‌اند. سه پارچه مزرعه می‌سازد و تجهیز می‌کند. احترام السلطنه افزون بر آنچه منتصرالملک به او می‌دهد، قسمتی از اموال خودش را نیز برای مخارج مرضی خانه می‌بخشد و پس از ساخت بیمارستان نیز خود، نام منتصریه را بر آن می‌دهد تا هم علاقه‌اش را به همسرش ثابت کند و هم یاد منتصرالملک زانده نگه دارد. ناگفته نماند که در اواخر قرن سده هجری، همسرش زین‌مال بی‌دولت‌کنده در بیمارستان مشهد در همه بلاد می‌بچد. تولیت این وقف نیز در سال‌های بعد به آستان قدس واگذار می‌شود.



قدس خراسان
13 اسفند ۱۴۰۲

تولید کیت های سریع تشخیص مواد مخدر و محرک

اشتراک گذاری

پزشکی

استاد گروه بیوتکنولوژی دارویی و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد خبر داد

تولید کیت های سریع تشخیص مواد مخدر و محرک

محققان توانمند دانشگاه علوم پزشکی مشهد موفق به طراحی و ساخت سنسور و بیوسنسور برای تشخیص مواد مخدر، فلزات سنگین، آلودگی های مواد غذایی ناشی از افزودن آنتی بیوتیک ها و سایر مواد نگهدارنده، سموم شیمیایی و بیولوژیک و سلول های سرطانی شدند.

استاد گروه بیوتکنولوژی دارویی و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد اظهار کرد: کیت های سریع تشخیص مواد مخدر و محرک، «آپتاسنج» حاوی کیت های عمومی و کیت های اختصاصی است. همچنین بسته بندی این کیت ها حاوی دستورالعمل نحوه استفاده از محصول و قاشقک های کوچکی به منظور مخلوط کردن نمونه های پودری و مایع مجهول درون کیت هاست.

محمد تقدیسی حیدریان با اشاره به برخی از مزایای این کیت در راستای شناسایی سریع مواد مخدر خاطرنشان کرد: تشخیص سریع و صحیح نمونه مشکوک در محل ورودی های کشور مانع از هرگونه اجحاف حقوق شهروندی و موجب حفظ کرامت انسانی مسافران می شود. در برخی مواقع بسته بندی های خاص، مخلوط شدن مواد مخدر با سایر مواد قانونی و حتی فرمولاسیون های جدید مواد مخدر

و محرک، بازرسان خیره این حوزه را از شناسایی مواد، ناتوان می کند. وی به اختصاصیت بالا و کاهش احتمال بروز پاسخ مثبت و منفی کاذب این کیت، در امر شناسایی پودرها یا مایعات آلوده به موادی از جمله مرفین، هروئین، هروئین فشرده، تریاک، تفاله تریاک، کوکائین و شیشه به خوبی و در کمتر از ۲۰ ثانیه اشاره کرد و افزود: این کیت به واسطه بهره مندی از فناوری نانو (استفاده از نانو ذرات) و همچنین آپتامرها، اختصاصیت بسیار بالایی داشته و همین امر نیز موجب کاهش موارد مثبت و منفی کاذب در مقایسه با کیت های شیمیایی موجود در بازار می شود.

مدیر گروه بیوتکنولوژی دارویی و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در ادامه به نحوه کارایی این کیت اشاره و خاطرنشان کرد: این کیت ها به کارشناسان آزمایشگاه پلیس مبارزه با مواد مخدر این امکان را خواهد داد پیش از انجام تست های زمانبر و هزینه بر تی ال سی که به طور میانگین ۳۰ دقیقه زمان خواهند برد، در کمتر از ۲۰ ثانیه پاسخ صحیح را دریافت کنند. این به معنای افزایش حدود ۹۰ برابری سرعت تشخیص و کاهش صف پاسخ به پرونده هاست.

شماره صفحه:

1



قدس خراسان
۱۳ اسفند ۱۴۰۲

پیشرفت ۷۸ درصدی بیمارستان ۱۰۰ تختخوابی گلپهار

اشتراک گذاری

پیشرفت ۷۸ درصدی بیمارستان ۱۰۰ تختخوابی گلبهار

معاون توسعه مدیریت، منابع و برنامه‌ریزی دانشگاه علوم پزشکی مشهد از پیشرفت ۷۸ درصدی بیمارستان ۱۰۰ تختخوابی شهر گلبهار خبر داد و اظهار کرد: بر اساس برنامه‌ریزی تلاش می‌شود، مرحله نخست این پروژه تا بهار سال آینده به اتمام برسد.

علیرضا مسلم با بیان اینکه مرحله نخست پروژه بیمارستان گلبهار شامل اجرای خاکبرداری، فونداسیون و اسکلت بتنی در سال ۹۶ با هزینه‌ای افزون بر ۳۷ میلیارد ریال صورت پذیرفت، اظهار کرد: فاز دوم پروژه نیز شامل تکمیل کامل بیمارستان از سال ۹۹ شروع و با پیشرفت فیزیکی حدود ۸۰ درصد در دست اجراست.

وی با بیان اینکه این پروژه با ۱۰ هزار مترمربع زیربنا و در پنج طبقه در حال ساخت است، تصریح کرد: برای طبقه زیرزمین بخش‌های آزمایشگاه و بایگانی مدارک پزشکی، طبقه همکف بخش‌های اورژانس و داروخانه، طبقه اول بخش‌های پرستاری و زنان و زایمان، طبقه دوم بخش‌های دیالیز و آی‌سی‌یو عمومی و طبقه سوم بخش بستری جراحی و بستری داخلی پیش‌بینی شده است.

معاون توسعه مدیریت، منابع و برنامه‌ریزی دانشگاه علوم پزشکی مشهد با بیان اینکه تاکنون ۱۷۸ میلیارد تومان برای ساخت این پروژه هزینه شده است، بیان کرد: برای ادامه عملیات ساختمانی و محوطه‌سازی و ساخت



تماشاگران امروز

13 اسفند ۱۴۰۲

پژوهشگران مشه‌دی کیت تشخیص سریع مواد مخدر تولید کردند

اشتراک گذاری

پژوهشگران مشهدی کیت تشخیص سریع مواد مخدر تولید کردند

ز
ف
اء
ند
ش
چ
از
ش
و
ق
۲
اد
ش
۴
ما

پژوهشگران دانشگاه علوم پزشکی مشهد موفق به طراحی و ساخت کیت‌های سریع برای تشخیص مواد مخدر و محرک، فلزات سنگین، آلودگی‌های مواد غذایی ناشی از افزودن آنتی بیوتیک‌ها و سایر مواد نگهدارنده، سموم شیمیایی و بیولوژیک شدند.

به گزارش دانشگاه علوم پزشکی مشهد، استاد گروه بیوتکنولوژی دارویی و عضو هیأت علمی این دانشگاه روز شنبه در این خصوص افزود: یکی از عمده‌ترین و چالش برانگیزترین فرآیندهای بازرسی در ورودی‌های کشور، مشکل شناسایی مواد مخدر، افتراق پودرها و نمونه‌های مشکوک به مواد مخدر از پودرهای غیرآلوده به مواد مخدر یا محرک است که در راستای رفع این مشکل محققان «شرکت دانش‌بنیان ریز زیست تراشه فناوری» موفق به تولید کیت‌های سریع تشخیص مواد مخدر و محرک با نام «آپتاسنج» شدند.

دکتر محمد تقدیسی حیدریان با بیان اینکه این محصول حاوی کیت‌های عمومی و کیت‌های اختصاصی هستند، بیان کرد: همچنین بسته‌بندی این کیت‌ها حاوی دستورالعمل نحوه استفاده از محصول و قاشقک‌های کوچکی برای مخلوط کردن نمونه‌های پودری و مایع مجهول درون کیت‌ها است.

وی با بیان اینکه تشخیص سریع و صحیح نمونه مشکوک در محل ورودی‌های کشور مانع از هرگونه اجحاف حقوق شهروندی و موجب حفظ کرامت انسانی مسافران می‌شود، ادامه داد: در برخی مواقع بسته‌بندی‌های خاص، مخلوط شدن مواد مخدر با سایر مواد قانونی و حتی فرمولاسیون‌های جدید مواد مخدر و محرک، بازرسان خبره این حوزه را از شناسایی مواد ناتوان می‌سازد.

مدیر عامل شرکت دانش‌بنیان ریز زیست تراشه فناوری به قابلیت بالا و کاهش احتمال بروز پاسخ مثبت و منفی کاذب این کیت، در امر شناسایی پودرها یا مایعات آلوده به موادی از جمله مرفین، هروئین، هروئین فشرده، تریاک، تفاله تریاک، کوکائین و شیشه در کمتر از ۲۰ ثانیه اشاره کرد و افزود: تست‌های مورد استفاده کارشناسان آزمایشگاه پلیس مبارزه با مواد مخدر به طور میانگین ۳۰ دقیقه زمان خواهد برد.

وی در خصوص وضعیت سازگاری این کیت‌ها با محیط زیست و انسان عنوان کرد: نانو ذرات، مولکول‌های زیستی و مواد شیمیایی استفاده شده در این کیت‌ها طبق منابع علمی معتبر کاملاً بی‌خطر برای محیط زیست و انسان است.

دکتر تقدیسی حیدریان، محقق و دانشمند پر استناد درباره مزیت‌های این محصول نسبت به نمونه‌های خارجی گفت:



قدس خراسان

13 اسفند ۱۴۰۲

غریبالگری شنوایی بیش از ۵ هزار نفر در استان

اشتراک گذاری

خراسان شمالی

غریبالگری شنوایی بیش از ۵ هزار نفر در استان
 مدیر گروه و مدیران دبیران هیات مدیران دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی طی این مجموعه در ۴ ماه نخست اسفند ۱۴۰۲ و ۶۱ غریبالگری شنوایی در جمعیت زیوروش دانشگاه انجام شد.

فاور به نظری در گفتگو با ایستنا بیان اینکه غریبالگری شنوایی از مهم ترین خدمات مردمی بهداشتی و شنوایی است که توسط معاونت بهداشتی بهداشتی غریبالگری شنوایی در استان خراسان رضوی در حال اجراست. معاونت در حال و بهر بهیچ انجام می شود افزود این برنامه شامل غریبالگری شنوایی در ۱۱۰ بیمارستان و مراکز درمانی است.

کودکان بر ۶۵۳ سنگلی، سرانجام از گوش از همه سنبلین، غریبالگری شنوایی شنوایی و مراکز شنوایی در سنگلی است.

ماده باید غریبالگری شنوایی، جانرشن کرد، این اقدام اکنون در بیمارستان های استان صورت می گیرد. نظری بیان کرد، طی دستورالعمل وزارت بهداشت، نوزادان زیر سه ماهه از کی سفالت شنوایی باید شناسایی و در ۱۱ ماهگی تست گوش انجام شود.



خراسان رضوی

13 اسفند ۱۴۰۲

مصدومیت ۱۱ نفر در ۲ سانحه رانندگی در قوچان و کاشمر

مصدومیت ۱۱ نفر در ۲ سانحه رانندگی در قوچان و کاشمر

قلی به قوچان، گردنه «الم لی» منجر به مصدوم شدن هفت نفر شد. مسئول روابط عمومی مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: ۲ حادثه ترافیکی که به صورت جداگانه در جاده‌های شهرستان‌های قوچان و کاشمر رخ داد، منجر به مصدومیت ۱۱ نفر شد. محمد علیشاهی در گفت و گو با ایرنا افزود: حادثه تصادف یک دستگاه خودروی سواری زانتیا با یک دستگاه جیلی در محور امام

مستول روابط عمومی مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: ۲ حادثه ترافیکی که به صورت جداگانه در جاده‌های شهرستان‌های قوچان و کاشمر رخ داد، منجر به مصدومیت ۱۱ نفر شد. محمد علیشاهی در گفت و گو با ایرنا افزود: حادثه تصادف یک دستگاه خودروی سواری زانتیا با یک دستگاه جیلی در محور امام

شماره صفحه:

1



قدس خراسان

13 اسفند ۱۴۰۲

تصفیه خانه آبکاران در کمای عمیق ۲۰ ساله



شاهسره فجر داودسی
رونده انتقال آبکنار
و مساورسازان و همجن این
واحدار یک شهرک مستی
و تصفیه فاضلاب حاصل از
آبکاری که در آن انواع فلزات
سنگین از جمله کروم، نیکل و سایر ترکیب‌های
شیمیایی مانند مسورسازان استفاده می‌شود خدمتی در
حدود ۳۰ سال درازدهی که گشتی می‌چشمه
موجود در این باره با عنوان «مساورسازان آبکنار
و مساورسازان انتقال این واحدها به شهرک
صنعتی ارسوز» به کتر ماسل ۸۹ برمی‌گردد.
هر چند بررسی دقیق انتقال باطن این واحدهای
صنعتی در طول این سال‌ها موضوعی مهم به شمار
می‌رود، اما نباید از پیوند عمیق انتقال باطن
این واحدها با تخلیه فاضلاب آبکاری در حاشیه
کشور و در سایر نقاط مشهد از نظر آلوده بودن به
فلزات سنگین غافل شد و این پرسش را از تمامی
افراد ذای سمت رسمی از جمله ستاد شهسپ،
شرکت شهرک‌های صنعتی، اداره کل صمت
خراسان رضوی، اداره کل محیط زیست خراسان
رضوی و شهرداری مشهد در رف این جریان پرسید.
«آ آن دعات بود آگهی فلزات سنگی به چرخه
زندگی مردم مشهد آگهی دارد و اگر آگاهی دارید،
چگونه می‌توانسته اند حفظ سلامت مردم مشهد
را با نعل خود در مدت زمان نزدیک به دو دهه به
محاطر بیندازند و آن را تبدیل به کششکی میان
آبادیه صنعتی آبکنار و مساورسازان خودشان
کنند؟» و در تکمیل این پرسش باید پرسید: «دش
دانگام علوم پزشکی به عنوان مدعی اصلی حفظ
سلامت مردم چیست؟»
در نخستین گزارش منتشر شده درباره این موضوع
در روزنامه قدسی در اواخر چمن ماه با عنوان «فلزات
خطراتگانه در محصولات صنایع آبکنار و مساورسازان
برای ایجاد تصفیه‌خانه و واحدهای شهرک
صنعتی مشهد» ۴ کاتگوری رسی اعلام کرده
صفت اشود.
در آن گزارش در نقل از رضا عدالتی نثار به میانه‌گی
از اعضای این صنف این کاتگوری مطرح شد که
مسائله‌ها چون صنایع مساورسازان و واحدهای
تصفیه‌خانه را بر همه‌ی شهرگر، حتی انتقال
واحدهای که در سال ۹۴ طبقه رسی در شهرک
صنعتی مشهد ۴ کاتگوری رسی دارند، به دلیل
بلوکه شدن این زمین‌ها با رفع موضوع تصفیه‌خانه
بلا تکلیف مانده است.

مهم مردم از کششک ساخته شدن تصفیه‌خانه برای آبکنار و مساورسازان بیماری و آلودگی آب و خاک است

تصفیه‌خانه آبکاران در کمای عمیق ۲۰ ساله



شهرک مساورسازان
باید یادآور شد دعوی اصلی در این موضوع، هزینه
ساخت تصفیه‌خانه است که از سوی مساورسازان
مطرح می‌شود. این است که واحدهای صنعتی باید
با انجام پیش‌تصفیه، فاضلاب خود را به حد قابل
قبول برای تصفیه‌خانه مرکزی شهرک صنعتی کاتگ
رسانند تا از کار تصفیه‌خانه انتقال ایجاد نشود.
اما آنچه قابل ملاحظه است، توجه به میانه‌گی توان
مالی واحدهای است که صنعتی‌گانه صنعتی و اینکه
هزینه هر چه جادگی و تصفیه‌خانه است به آن در ۷
هکتار از رسی شهرک صنعتی مشهد ۴ کاتگوستر
شده است. «سازان برای تصفیه‌خانه که نزدیک به
صورت تجسمی این شهرک شهری نظر بیشتر
گشودگی و متراکم به دور آلوده و دریا کردن از
سوی مساورسازان این موضوع قابل حل است.
شاید عمده واحدهای صنف آبکنار و مساورسازان در
جاده کاتگوستر شده است و هنوز واحدهای وجود
دارند که در سطح شهر به صورت زیرزمینی در حال
عملیات‌اند. اینکه این واحدها با فاضلاب حاصل از
کوب و سینی‌گی می‌ریختن فاضلاب حاصل از آبکاری
در نظر گرفتن شرایط باید به سمت طرح‌های
تصفیه‌ای برای اعلام رسمی فعالیت این واحدها حرکت

«فاضلاب خانگی معمولاً از سینیک و مساور ندارد
و این دو ماده حاصل فاضلاب‌های صنعتی بوده که
معلی تولید آن‌ها در کارگاه‌های آبکاری سطح شهر و
نهایت از کششور در می‌آید از خصوصیات مواد
آلوده در آن اطلاع دقیقی وجود ندارد اما هر از گاهی
آزمایش‌های خاک‌شناسی محیط زیست خبر از وجود
فلزات سنگین در خاک این منطقه می‌دهد که صلیح
دانشی و آنگاهی هجوم‌مندی بر تولید آن دارند.
مسئله آن وجود به دقیقه شهرک‌های صنعتی
در شهرک‌های صنعتی اشاره دارد و باید تأکید کرد
خشک‌سالی و به دنبال آن کششور شدید منابع آب
ساختن سبب شده تا همین آب شرب شهر مشهد از
طریق چاه‌های آب‌سخت‌گیر در باطن بافت در حفظ
این منابع باید فکرها فرودسوزانی باشد.

نعل خارجیت اعلام کنده
باید در نظر داشت تا هر نوع آلودگی به منابع
محدود شده یا زیرزمینی مخازنات خود دارد و
معمول نیست آیا آلودگی بر ۳۰۰ واحدی که در سطح
آبکنار و مساورسازان مشغولت دارند و آبکاری
کرده و کار صنایع وابسته یا انجام می‌شود، سایر
نقزات چگونه مدیریت می‌کنند؟
اینجا مشوق‌ها از جمله استعمار در شهرک
صنعتی که سیستم فاضلاب مشترک تصفیه
برای فلزات سنگین را دارد یا استعمار در شهرک‌ها
که هر به جانی کششوری این یک واحد صنعتی
کوچک ایجاد می‌کنند، می‌تواند واحدهای فریبکار
را برای اعلام فعالیت رسمی خود مجاب کند و در
کنار آن واحدهای دارای مجوز را به سمت توسعه
حرکت دهد.
هر چند، باید تأمین تکلیف هر چه سریع‌تر این
موضوع در دستور کار باشد، اما کار کنار آن لزوم
است این آمیختن‌سالی انجام شود که نتیجه
ترک عمل‌های صورت گرفته در این سال‌ها چه
عواقبی برای سلامت مردم مشهد داشته و چه
کسی یا چه سازمانی دلسوز سلامت مردم مشهد
خواهد بود؟ نباید در رف این موضوع این نکته
کارشناسی و فراموش کرد که فلزات سنگین از
نقاط اصلی ایجاد انواع سرطان در بسیاری از
نقاط دنیا و کشور و از جمله مشهد است. بنابراین
باید گفت مساورسازان محترم، نعل جایز نیست،
لطفاً اقدام کنید!

کرد به اینکه موجب برانگیز شدن واحدهای صنعت
زیربهای شدن به دلیل هزینه‌هایی مانند ساخت
تصفیه‌خانه
سای از انتشار گزارش باد شده در روزنامه قدسی،
برای دریافت توضیح در این باره از معاونت اقتصادی
استانداری و شرکت شهرک‌های صنعتی خراسان
رضوی به عنوان مراجع اصلی پاسخ‌گی به این موضوع
اقدام شد اما متأسفانه تا زمان انتشار این گزارش با
وجود پیگیری‌های انجام شده، به پاسخی برای این
موضوع ترسیبید و این سوال را به ذهن می‌آورد که آیا
هنوز پس از دو دهه پاسخ روشنی از سوی مساورسازان
وجود دارد؟

تخلیه تصفیه‌سینیک آبکنار در محل نامعلوم
تخریب‌فدس خراسان در پیگیری‌های خود مسئولیت‌ها
بسیاری را جمع آوری کرده هر یک از سازمان‌هاست
زمان مشخصی از تخمین تکلیف این موضوع در
دل خود دارند که می‌تواند در نهایت آنچه
قابل رویت است، وجود واحدهای آبکاری بوده که هر
چند چاه‌های جانی فاضلاب واحد صنعتی خود را
کوب و سینی‌گی می‌ریختن فاضلاب حاصل از آبکاری
نصب کرده محل دیگری منتقل و تخلیه می‌شود. در میانه

شماره صفحه: 2



قدس
13 اسفند ۱۴۰۲

دارو همچنان نشستی دارد

اشتراک گذاری



مخمود مصطفیٰ محمود
کالای راهبردی و حیاتی دارو در سال‌های اخیر گریبان مردم را گرفته است. در این میان، وضعیت بعضی از اقلام دارویی ویژه بیماران خاص به مراتب

بیشتر از بقیه بوده و کمبودشان در بازار رسمی یا همان داروخانه‌ها کاملاً احساس می‌شود. البته تعداد داروهایی که تحت هیچ شرایطی پیدا نشود، انگشت‌شمار است. این در شرایطی است که سازمان غذا و دارو به عنوان یکی از راهکارهای تأمین داروی موردنیاز جامعه هر ساله اقدام به واردات اقلام کمیاب می‌کند. به‌طوری که براساس تازه‌ترین آمار این سازمان، واردات دارو در هفت ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۰ درصد افزایش داشته است. با این حال کم‌نیستند بیماری‌هایی که پس از رسیدن به داروی موردنیازشان از داروخانه‌های منتخب ارائه‌دهنده داروهای خاص، به بازار سیاه دارو مثل بازار ناصر خسرو در تهران می‌روند و با قیمت‌های بسیار گران‌تر آن تازه می‌کنند. موضوعی که نشان می‌دهد با وجود همه تلاش‌ها ازجمله طرحی واردات از سامانه ردیابی، رهگیری و کنترل اصالت دارو یا همان تیکت از یک‌دهه پیش، انگار همچنان بخشی از داروهای وارداتی از زنجیره توزیع رسمی نشت می‌کنند و سر از بازار سیاه درمی‌آورند.

اما مشکل کجاست؟ درصد نشت دارو از چرخه رسمی چقدر است؟ اصلاً چگونه و با چه روش‌هایی داروهای زنجیره توزیع رسمی خارج می‌شوند و بازار سیاه غیررسمی سر درمی‌آورد و سرانجام اینکه برای کوزه‌گردن دست سودجویان از این محل چه باید کرد؟

■ نشت دارو به زیر ۳ درصد رسیده است

سجاد اسماعیلی، مشاور رسانه‌ای رئیس سازمان غذا و داروی کشور در پاسخ به فدی می‌گوید: نظام سلامت برای تأمین و توزیع دارو به‌ویژه داروهای بیماران خاص که معمولاً بسیار گرانقیمت هستند، بودجه قابل توجهی را ثبت و صرف می‌کند. به همین خاطر همواره در تلاش است این داروها از مجاری رسمی داروخانه‌ها و با قیمت مناسب به دست بیماران برسد تا از بُعد مالی فشار چندانی به آن‌ها و خانواده‌شان نرود. وی اجرای کامل طرح نسخه‌نویسی الکترونیک در کشور در دو سه ماه اخیر را یکی از تلاش‌های دولت منظور ساماندهی فرایند توزیع و عرضه داروهای عنوان می‌کند و می‌افزاید: با اجرا و توسعه نسخه‌نویسی الکترونیک در کشور، بخشی از مشکلاتی که پیش از این در تجویز نسخه‌های کاغذی تقلبی داشتیم برطرف شده است.

وی از افزایش نظارت هوشمند سازمان غذا و دارو بر فرایند توزیع و عرضه دارو با راهاندازی سامانه تیکت از سال ۱۴۰۰ خبر می‌دهد و می‌گوید: در حال حاضر حدود هزار ۷۰۰ رقم گذر تریک دارویی مشمول رهگیری صرف تا حد هستند. یعنی اطلاعات مربوط به این دارو از زمانی که تأمین می‌شوند تا زمانی که به دست یک مصرف‌کننده خاص می‌رسند، وجود دارد و فرایند کار شفاف است. در واقع جدا از توزیع داروهای خاص، سامانه چیه قدر داروهای بیمار تجویز شده و چه مقدار دارو از داروخانه دریافت کرده است. اسماعیلی با اشاره به اینکه موارد یاد شده موجب نظارت بهتر سازمان غذا و دارو بر زنجیره توزیع رسمی دارو شده است، تصریح می‌کند: از ابتدای

فعلان حوزه دارو در گشت و گو یا قدس: دارو همچنان نشتی دارد



اصالت تاکنون مجوز فعالیت ۱۵۰ داروخانه منتخب عرضه داروهای بیماران خاص، تخلیق شده، چون در جریان نظارت‌ها متوجه شدیم این داروخانه‌ها اقدام به ثبت داروهای گرانقیمت نمی‌کنند و ممکن است در انتقال این داروها به بازار آزاد نقش داشته باشند.

وی نشت دارو از زنجیره توزیع رسمی را کمتر از ۳ درصد اعلام می‌کند و می‌افزاید: این رقم نشان می‌دهد خروج دارو از زنجیره رسمی تأمین دارو نسبت به سال‌های گذشته به حداقل رسیده است. اما همچنان مشکل انتقال برخی از داروهای گرانقیمت از مجاری رسمی به بازار آزاد وجود دارد. از این رو باید بیشتر تلاش کنیم همین درصد ناچیز را هم به صفر برسانیم تا همه بیماران بدون هیچ مشکل خاصی به داروی باکیفیت و سالم دسترسی داشته باشند.

وی با اشاره به اینکه مردم به هیچ وجه نباید به داروهای «کامل‌ها» و «شیرخشک‌هایی» - کالاهای سلامت-محور- که در بازار آزاد عرضه می‌شوند، اعتماد کنند، می‌گوید: بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش زیادی از این محصولات، تقلبی هستند. حتی در آن‌ها مواد مضر که سلامت مصرف‌کنندگان را به خطر می‌اندازد، به کار رفته است. بنابراین تنها محل مجاز دریافت کالاهای سلامت‌محور فقط داروخانه‌ها هستند.

اسماعیلی در خصوص ترغندهای انتقال دارو از زنجیره توزیع رسمی به بازار سیاه هم می‌گوید: وزارت بهداشت برای تسهیل و آسایش بیماران، تجویز نسخه فیزیکی از سوی پزشکان را تا سقف حدود ۱۰ درصد مجاز دانسته است. یعنی بیماران تا یک سقف مشخصی اگر با نسخه کاغذی به داروخانه مراجعه کنند، می‌توانند خدمات دارویی دریافت کنند. در این شرایط ممکن است بعضی از این نوع نسخه‌ها جعلی باشند و این گونه، دارو از زنجیره توزیع رسمی خارج شود یا همان‌طور که اشاره شد، برخی از شرکت‌های دارویی و داروخانه‌ها مرتکب تخلفاتی در این زمینه می‌شوند. البته براساس بازرسی‌های اخیر ما نشت دارو و شیرخشک از این محل‌ها کمتر از ۲ درصد است که می‌گوشیم با نظارت کامل بر

به چنین روابط ناسالمی پذیرفتنی نیست و چنین تخلفاتی برخورد می‌کند. در واقع این انجمن برای اینکه دامن سفید جامعه داروسازی کشور لکه‌دار نشود با تشدید نظارت‌ها خودش را پایش می‌کند تا به این شکل تا جای ممکن روابط ناسالم میان بیماران و پزشک، بیمار و داروخانه و یا میان داروخانه و پزشک اتفاق نیفتد.

کلانتری خاندانی با اشاره به اینکه بخشی از داروها از طریق شرکت‌های واردکننده و توزیع‌کننده دارو، سر از بازار سیاه درمی‌آوردند، می‌افزاید: ضمن اینکه برخی از داروها هم به‌طور مستقیم از داخل خود مراکز درمانی و بیمارستانی به بیرون نشت می‌کنند.

رئیس انجمن داروسازی کشور در پاسخ به اینکه با نشت دارو از مبادی رسمی به بازار آزاد با وجود راه‌اندازی سامانه تیکت که یکی از اهدافش پیشگیری از چنین تخلفاتی بوده، آیا می‌توان گفت این سامانه کارایی لازم را نداشته است، می‌گوید: اتفاقاً این سامانه برای پیشگیری از نشت دارو به بازار آزاد خیلی مفید بوده است؛ اما هنوز تکمیل نشده و به همین دلیل نیز همه اقدام‌های لازم ثبت در آن ندادند. یعنی فقط بخشی از اقلام دارویی در آن به ثبت می‌رسند و کارصود و رهگیری آن‌ها انجام می‌گیرد. ضمن اینکه خود این سامانه هم مشکلات فنی و زیرساختی دارد که البته به مرور زمان رفع می‌شوند. مثلاً گاهی مواقع سیستم قطع می‌شود، اینترنت ضعیف است و در بعضی مناطق یا قطعی اینترنت مواجه هستیم و...

■ شکل گیری روابط ناسالم میان پزشکان و داروخانه‌ها

شهرام کلانتری خاندانی، رئیس انجمن داروسازی ایران هم در خصوص دلایل خارج شدن دارو از زنجیره تأمین و توزیع رسمی به فدی می‌گوید: در سال‌های اخیر شاهد حضور سرمایه‌داران غیردروشان در عرضه داروخانه‌داری هستیم. افرادی که نگاهشان به این حرفه صرفاً اقتصادی است. در حالی که این نگاه با اقتصاد ضعیف داروخانه‌چندان همخوانی ندارد. این گونه افراد با این تصور اشتباه که در داروخانه‌داری سودسریاری وجود دارد، وارد این حوزه می‌شوند اما پس از مدتی، در عمل درمی‌یابند از این محل سود چندانی عایدشان نمی‌شود. در نتیجه برخی از آن‌ها برای تأمین هزینه‌های سنگین داروخانه و کسب سود بیشتر وارد روابط ناسالم با بعضی پزشکان و افراد می‌شوند و این گونه با تجویز نسخه‌های جعلی از سوی تعداد بسیار کمی از پزشکان، بخشی از داروهای کمیاب و گرانقیمت به اسم بیماران از داروخانه‌ها خارج و در بازار آزاد به فروش می‌رسند.

وی اگرچه معتقد است از مجموع ۱۶ هزار داروخانه موجود در کشور، کمتر از ۲ درصد مرتکب این تخلف می‌شوند، اما می‌گوید: البته برای انجمن داروسازان حتی ورود یک داروخانه

■ اصلان نشت دارو

اسم‌دارام اصلانسی‌فر، کارشناس حوزه سیاست‌گذاری سلامت، ریشه اصلی مشکل را متوجه مراکز درمانی و بیمارستان‌ها می‌داند و با اشاره به اینکه خروج دارو از زنجیره رسمی تأمین و توزیع در حوزه درمان «بیماران سرپایی» و «بیماران بستری» اساساً متفاوت است، می‌گوید: برخیز بیماران سرپایی، به صورت کلی توسط داروخانه‌ها صورت می‌پذیرد که داروهای که در صورت آزاد در این حوزه به فروش می‌رسند، در سامانه رهگیری ثبت نمی‌شود. این درحالی است که زیرساخت لازم برای ثبت نسخه‌های آزادفروش نیز ایجاد شده و ثبت شدن آن‌ها توسط این داروخانه‌ها یک تخلف آشکار است. وی دلیل خروج دارو از زنجیره توزیع در حوزه اقدام مرتبط با بیماران بستری را کم‌کاری برخی از بیمارستان‌ها می‌داند و می‌افزاید: در حوزه بیماران بستری با دانشگاه‌های علوم پزشکی و بیمارستان‌ها مواجه هستیم. متأسفانه طرح کنترل اصالت دارو و ثبت اقلام مصرف شده در این مکان‌ها تاکنون چندین اجرائی نشده و بیمارستان‌ها میزان موجودی دارو و مصرف آن را آن گونه که باید در سامانه تیکت ثبت نمی‌کنند.

شماره صفحه:

5



شهرآرا محله
13 اسفند ۱۴۰۲

از خاموش کردن آتش خودرو تا نجات جان همسایه

اشتراک گذاری

از خاموش کردن آتش خودرو تا نجات جان همسایه

مهدویان درباره آثار و نتایج و کاربرد آموزش های دوره آتش نشان داوطلب در زندگی روزمره شرکت کنندگان می گوید: در ابتدای دوره تقریباً هیچ یک از شرکت کننده ها با خاموش کننده یا سیستم های اعلام حریق آشنایی ندارد اما بعد معمولاً آن قدر مشتاق می شوند که خودشان از شرکت های نصب تجهیزات آتش نشانی پیگیری کرده و تجهیزات را در منزل یا محل کار نصب می کنند یا یکی از آقایان می گفت که برای روز زن، یک خاموش کننده حریق به همسرش هدیه داده است.

به گفته او برخی افراد هم جزو کسانی هستند که ضربه های مالی و جانی از حریق را تجربه کرده اند و حالا می آیند آموزش ببینند تا از تکرار آن حوادث جلوگیری کنند؛ مثل خانمی که همسرش را در اثر آتش سوزی خانه از دست داده بود. او در توضیح بیشتر می گوید: خوشبختانه موارد زیادی هم بوده که توسط افراد آموزش دیده در این دوره ختم به خیر شده است؛ یکی از شرکت کنندگان که راننده اتوبوس شرکت واحد است، حین رانندگی متوجه خودروی می شود که در آتش می سوزد و بلافاصله با کپسول خاموش کننده آن را در زمان طلایی اطفا، خاموش می کند. یکی دیگر از شرکت کنندگان هم تعریف می کرد نیمه شب که پیرمرد همسایه دچار ایست قلبی شده و دخترش سراسیمه از آن ها کمک خواسته بود، با آموزش هایی که در دوره آتش نشان داوطلب دیده بود، تار سیدن اورژانس، عملیات CPR را انجام داده که به گفته اورژانس، سبب نجات جان پیرمرد شده است.

شماره صفحه:

6

سهم مردم شهر
شهر آرا

شهر آرا

13 اسفند ۱۴۰۲

سامانه پیامکی برای درخواست امداد ناشنویان

اشتراک گذاری



سامانه پیامکی برای درخواست امداد ناشنوایان

سامانه امدادی اورژانس ویژه ناشنوایان طراحی شده تا این افراد در صورت نیاز به خدمات اورژانس به جای تماس تلفنی از طریق پیامک با مرکز اورژانس تماس برقرار کنند.

شماره صفحه:

9

دعوتنامه حضرتی در جیب زائران

این یک دعوت ویژه است با مهمانانی از سراسر ایران و با یک میزبان خاص، دعوتنامه‌ای که حضرت امین‌الین است و با آن فرصت زیارت نصیب کسانی شده است که تا به حال نیامده‌اند...

ایران، مسیری امن برای توزیع گاز در جهان

رئیس‌جمهور در هفتمین مجمع سران کشورهای صادرکننده گاز در الجزایر اعلام کرد

جهان پس از ۶۰ سال به حرف امام رسیده است

گفت‌وگو با سردار رمضان شریف درباره وضعیت غزه

دارو همچنان نشستی دارد

فعالان حوزه دارو در گفت‌وگو با قدس:

سرمایه‌گذاری «شریک راهبردی» در ایران سرعت می‌گیرد

سهام ایران از تجارت خارجی چین فقط ۰/۲۴ درصد

احمد امین‌زاده قوی‌ترین پاراوانه‌بردار جهان شد



پیام‌های صندوق ۱۴۰۲

نتایج اولیه انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی نشان از تحولاتی در نگرش سیاسی مردم دارد



www.qudsonline.ir

در گذشت این شهر آشوب در سال ۱۳۸۸



یار دیرین امامین انقلاب اسلامی دار فانی را وداع گفت

آیت‌الله محمد علی کاتلی، امام‌جمعه موقت تهران، عضو مجلس خبرگان رهبری و از شاگردان بی‌شمار امام خمینی (ره) در انقلاب اسلامی بود.

سودای مکرون برای به‌جانش کشیدن آمریکا مهدی خاندی



مدیرعامل ایفای خراسان رضوی خبر داد:
مشارکت خیران در آب‌رسانی
۵۲۵ روستای استان

خراسان رضوی

KhorasanRazavi

شماره ۳۰۰۰، جلد ۱۰، شماره ۱۰، ۲۲ تیرماه ۱۳۹۵
Sun - 3. Mar. 2024, No.5474

معاون دادگستری استان:
۵ هزار پرونده طلاقی
به‌سازش انجامیده است



رفع تصرف از
۴۴ هکتار از اراضی
ملی خراسان رضوی

۲ صفحه

در جاده‌های فوجان و کاشمر
رج داد
مصدومیت ۱۱ نفر
در ۲ سانحه رانندگی

۲ صفحه

الزام ۳ ساله
برای خشک کردن
فاضلاب کشف‌رود

۲ صفحه

مشهد
مهیای بهار

۲ صفحه

از جامنایی ۱۱۰۰
المان گل و رونمایی از
المان‌های نوروزی
در ۲۰ اسفند
تاویژه بر نامه‌هایی
برای بهار قرآن

۲ صفحه

با حضور بیش از ۴۷ درصد از واجدان شرایط رأی دهی خراسان رضوی در انتخابات روز جمعه رقم خورد

مشارکت استانی ۷ درصد بالاتر از کشور

منتخبان ۱۱ حوزه از ۱۲ حوزه انتخابیه خراسان رضوی در مجلس دوازدهم مشخص شدند



تا ساعت ۱۰ صبح روز گذشته، با شمارش از ۸۲ درصد شعب حوزه
انتخابیه مشهد و کلات، ۶۶۶۷۵۹ رأی شمارش شد. ۹ نفر اول که
بیشتر بر رأی را کسب کرده‌اند به ترتیب نصاب: ... بزمانق با ۱۸۹۶۶۵
رأی، هشتم‌تپهریان با ۲۲۹۰۰۱۴ رأی، علی‌اصغر نخعی با ۱۱۱۲۲۲
رأی، احسان عطیمی با ۷۴۷۰۰۲۴ رأی، کاظم معتمدی با ۷۱۹۲۵ رأی،
حسنعلی اخلاقی امیری با ۶۵۸۵۰۰۶ رأی، جواد کریمی قدوسی با ۵۱۷۲۰
رأی، فاطمه حمای با ۴۱۵۰۲ رأی و فرزانه نجفی با ۳۲۰۷۰ رأی هستند.

فعالیت سامانه بارشی
جدید در استان

۲ صفحه

آغاز فعالیت نخستین
پروژه باز یافت
زیستی پسماندهای
غذایی در مشهد

۲ صفحه

معرفی جاذبه‌های
استان توسط
۱۱ «بنقلوئینسر»
چینی

۲ صفحه

وعده راه اندازی
شهر بازی پارک ملت
تا نوروز

۲ صفحه

تولید کیت تشخیص
سریع مواد مخدر
در مشهد

۲ صفحه

ادامه خروج منابع مردم از بانک‌های استان

آخرین گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد که خراسان رضوی همچنان جزو صدر نشینان خروج منابع از استان است

۱۰



برگزاری انتخابات هیئت فوتبال خراسان رضوی
همچنان در حالی از ایام فرار دارد

گله کور

۲



شورای حل اختلاف منطقه ۲
به نخلک‌های شهری نگاه ترمیمی دارد

میانجیگری
کم هزینه و مؤثر

قائم مقام ستاد مناسبت‌های
شهری مشهد عنوان کرد

استقبال از بهار با ۱۱۰۰ المان گل

آنچه در نوسه‌های دینی برای بهره‌وری از
وکیلین روزهای ماه شعبان آمده است

وداع با ماه معظم

همه چیز درباره «ریشا»
شیر بیمار باغ وحش

شنیدن تابی نهایت
مراقبت از سلامت گوش را برای
پیشگیری از بیماری‌ها جدی بگیریم



نتایج نهایی انتخابات
خبرگان رهبری خراسان رضوی
و مجلس شورای اسلامی
مشهد و کلات اعلام شد



SHARRARNEWSIR
شنبه
۲۲ ۰۳
۲۴ ۰۳



معجزه تشریف
روایتی از حضور فرزندان زیارت‌اوی
گروه «میرمه باش» در حرم مطهر حضرت زینا (ع)
یادداشت
چه کسانی برنده
انتخابات شدند؟
سید میثم موسوی مهر
مدیر مسئول

استاندار خراسان رضوی اعلام کرد

مشارکت ۴۷/۴ درصدی مردم استان در انتخابات

۴

اقبال خوش هادی در تیم ملی فوتبال هفت نفره!

۱۹ سال بیشتر نداشت که برای نخستین بار با همراهی و همکاری چند نفر از دوستانش رشته فوتبال هفت نفره را در خراسان رضوی پایه‌گذاری کرد...

۳

اسکان موقت برای ۴۵ هزار نفر در نوروز

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری مشهد پیش از ظهر شنبه ۱۲ اسفند در نشست خبری برنامه‌های استقبال از بهار ۱۴۰۳ به مهم‌ترین اقدام‌های در دست اجرا در این خصوص...

۳

همجواری ایران با افغانستان فرصت طلایی است

دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور گفت: همجواری ایران با افغانستان یک فرصت طلایی برای کشور ایران به شمار می‌رود که باید از این ظرفیت در سایر...

۴



سهام مردم از کشمکش ساخته نشدن تصفیه‌خانه برای آبخاران و سماورسازان، بیماری و آلودگی آب و خاک است

تصفیه‌خانه آبخاران در کمای عمیق ۲۰ ساله



به شهرک صنعتی (البرز) به آذر ماه سال ۸۶ برمی‌گردد. هر چند بررسی دلایل انتقال نیافتن این واحدهای صنعتی در طول این سال‌ها موضوعی مهم به شمار می‌رود...

شیمیایی مانند سیانور استفاده می‌شود، قدمتی در حدود ۲۰ سال دارد به طوری که نخستین صورتجلسه موجود در این‌باره با عنوان «ساماندهی آبخاران و سماورسازان و انتقال این واحدها

پرونده انتقال صنفا آبخاران و سماورسازان و تجمیع این واحدها در یک شهرک صنعتی و تصفیه فاضلاب حاصل از آبخاری که در آن انواع فلزات سنگین از جمله کروم، نیکل و سایر ترکیب‌های

خراسان

ویژه خراسان شمالی، رضوی و جنوبی

 خراسان جنوبی بیرجند ۱۰° - ۵° 	 خراسان شمالی بجنورد ۳° - ۶° 	 خراسان رضوی مشهد ۳۳° - ۳۵°
--	---	--

خراسان شمالی

غربالگری شنوایی بیش از ۵ هزار نفر در استان

۳

خراسان جنوبی

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس در حوزه انتخابیه بیرجند دو مرحله‌ای شد

۲